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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА

АКК Аденоидно-Кистичен Карцином
AR Андрогенов рецептор
ER α Естрогенов(и) рецептор(и) алфа
EМТ Епително- мезенхимна трансдиференциация
PgR Прогестеронов(и) рецептор(и)
TMВ Топлинно медиирано възстановяване
ДКИС Дуктален Карцином Ин Ситу
ИДК Инвазивен дуктален карцином
ИЛК Инвазивен лобуларен карцином
ИТРЛСП ИнтраTуморна Релативна Лимфно-Съдова Площ
ИХХ Имунохистохимия
КГ Карцином на Гърдата
л.в. лимфни възли
ПТЛСП ПериTуморна ЛимфноСъдова Плътност
РГ Рак на гърда
РМЖ Рак на млечна жлеза
ТДЛЕ Терминална дукту-лобуларна единица
ТИЛ Tумор-инфилтриращи лимфоцити
ТИЛ Тумор инфилтриращи лимфоцити
ТНКГ Тройно негативен карцином на гърдата
Cav-1 Caveolin -1
CISH Chromogenic In Situ Hybridization
CK5 Cytokeratin 5
CK8/18 Cytokeratin 8/18
CK 14 Cytokeratin 14
EGFR Еpidermal growth factor receptor
H&E Hematoxylin and eosin
HER2 Human Epidermal growth factor Receptor 2
LVI Lympho Vascular Invasin
NST No Special Type
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на млечната жлеза е най-често диагностицираното

злокачествено заболяване сред жените и една от водещите причини за
смърт от онкологични заболявания сред тях в целия свят.

В последните години геномиката промени парадигмата на
възприемане на карцинома на гърдата (КГ) като неоплазма,
характеризираща се с морфологична, биологична и генетична
комплексност и хетерогенност.

Напредъкът в лечението се дължи на по-доброто разбиране на
биологичната характеристика на тумора. Отделните морфологични и
биологични типове се характеризират с различен патологичен, клиничен и
биологичен ход, което доведе до стратификация на пациентите и
разработване на индивидуализирана лечебна стратегия и терапевтично
поведение при отделните подтипове тумори.

Тази концепция за субкласифициране на туморите, на базата на
техния молекулярен модел, резултират в по-ясна клинична прогноза,
селекция на адекватни терапевтични схеми и предикция на отговорa към
предстоящото лечение.

Тройно негативният карцином на гърдата (ТНКГ) е клинично
дефиниран, уникален субтип РГ, предизвикателство пред онколозите за
диагностика и прилагане на успешна терапевтична стратегия.

Тази неоплазма е с важно значение, защото се среща рядко и не се
лекува с хормонална или анти-HER 2 терапия, поради липсата на таргети
от негативността за хормонални рецептори и HER 2. Вътрегрупово, ТНКГ
е хетерогенна единица, обединяваща отделни субгрупи, с различна
морфология, биология, прогноза и стратегия за терапия.

Необходими са задълбочени морфологични и допълващи
конвенционалната патология изследвания, фокусирани върху
разнообразието и сигналните пътища на тази уникална неоплазма.

Настоящето проучване е мотивирано от нуждата за изясняване на
различните морфологични и молекулярни субтипове при КГ и подходите
за тяхната оценка в контекста на практическото им клинично приложение.

II. ЦЕЛ

Предвид клиничното значение на ТНКГ, хетерогенността на тази

неоплазма по отношение на морфологичната находка, имунофенотипа и

значението на това разнообразие за прилагане на индивидуални

терапевтични интервенции си поставихме за цел да проучим:
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КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИТЕ И ФЕНОТИПНИ АСПЕКТИ НА
ТРОЙНО НЕГАТИВНИТЕ КАРЦИНОМИ НА ГЪРДАТА

В тази връзка си поставихме следните основни задачи:

1. Да се aнализират честотата и клинико-патологичните

характеристики на пациентки с ТНКГ и да се сравнят параметрите с

тези на контролна група от не-тройно негативни карциноми на

гърда.

2. Да се сравни общата преживяемост на пациентите с ТНКГ и

контролната група.

3. Да се опишат морфологичната находка и хистопатологичните

характеристики на ТНКГ.

4. Да се изследват преканцерозните лезии в групата на ТНКГ.

5. Да се анализират промените в нетуморната тъкан при ТНКГ и да се

опишат морфологични аспекти на прогресията на ТНКГ.

6. Да се проучи лимфно-съдовата васкуларизация на първичния тумор

при ТНКГ и се сравни с контролна група от ИХХ определени

субтипове карциноми на гърда.

7. Да се проучи имунофенотипа на ТНКГ в зависимост от моделите на

експресия на базални и луминални цитокератини, експресия на

базални биомаркери и маркери за мезенхимна и миоепителна

диференциация.

8. Да се определят характеристиките на ТНКГ по отношение на

експресията на тумор супресорния ген p53, Cyclin E1,

пролиферативен статус на първичния тумор и AR.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1.Обща характеристика и основни групи пациенти

Проучването е ретро и проспективно за период от 2004 до 2013

година. За изпълнение на целите по задачите са проучени различни групи
пациентки през различни времеви периоди (схематично представени на
фиг.1). Честотата на ТНКГ е проучена от 2011 до 2013 от случаите на
УМБАЛ-Плевен и в национален мащаб на база информация от
националния раков регистър за същия период. За ТНКГ е приеман
имунофенотип на инвазивен КГ, при който не се установява
имунооцветяване за ER и PgR с методите на ИХХ оцветяване или < 1%;
негативна ИХХ реакция за HER 2 (0 и 1+) и липса на амплификация, с
методите на CISH при неясно имунооцветяване (2+).

За изпълнение на задачите пациентките са изследвани
морфологично и с методите на ИХХ и ISH. От парафиновите блокчета са
селектирани 71 случая за изследване на 17 биомаркера, при които е
наличен материал за ИХХ и ин ситу техники.

FISH техника за проучване на бройни генни аномалии на EGFR е
извършена ретроспективно при 29 случая, при които сигналите са били
годни за интерпретация. Селектираните материали за морфологично
изследване са обработени рутинно, фиксирани във формалин и включени в
парафин.

За морфологичната диагноза блокчетата са срязвани с дебелина 4
µm и са оцветявани с H&E. Последващи срези за ИХХ изследване и ин
ситу хибридизационни техники от пациентски блокчета са монтирани
върху адхезивни стъкла.

В диагностичния процес на ТНКГ се премина през следните етапи:
определяне на хистотип на тумора, грейдинг, архитектурни особености на
първичния тумор, туморната инфилтрация от лимфоцити (ТИЛ), in situ
компонента и пренеопластични лезии в първичния тумор, зони и вид на
некрози, цитологични и стромални характеристики на тумора.

На фиг.1. схематично са представяне на групите пациентки, проучвани
по поставените задачи.
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 Ф
иг.1.

498 пациентки с карцином на гърда,
диагностицирани, оперирани, лекувани и
диспaнсеризирани в УМБАЛ-Плевен

421 случаи с не-тройно негативени
карциноми на гърдата

77 случаи с тройно негативни
карциноми на гърдата

20 външни, консултативни случаи, на
пациентки с тройно-негативни
какарциноми на гърдата

Задачи 7 и 8
Изследвани са 17 биомаркера при 71 случая на ТНКГ при
които обработката на тъканите е прценена като адекватна
за интерпретиране на резултатите от ИХХ и ин ситу
техники.

Задачи 1 и 2
Проучвана група - 69 случая на тройно негативни карциноми
при които документацията е пълна и позволява детайлен
анализ
Контролна група - 68 пациентки с не тройно негативен,
инвазивен карцином на гърдата, при които документацията е
пълна и позволява детайлен анализ

Задача 6
Проучвана група - 35 случаи на ТНТ
Контролна група -144 случаи от които:
-Лум А - 90 случаи
-Лум Б -18 случаи
-HER2 -36 случаи

Задачи 3,4 и 5
Клинико-морфологично са проучени общо 97 случая,
като е описана морфологичната находка на ТНКГ,
преканцерозните лезии и промени в нетуморната
тъкан, свързани с тях.

Отпаднали от анализа са 8
случаи с непълни клинични
данни

Включени в анализа са
произволни 6случаи с
пълни клинични данни

Лимитиращ критерии е
наличието на тройно-негативен
имунофенотип

Отпаднали от анализа са 7 случаи, при
които хистологичния матриал е
недостатъчен

Отпаднали от анализа са 42 случаи, при
които перитуморната тъкан е <2-3мм

Включени в анализа са произволни
144 случаи с поне 2-3мм
перитуморната тъкан
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Имунофенотипизирането е извършено с различни първични
антитела по инструкции на фирмите–производители. За визуализация на
ИХХ реакция е използвана FlexEnVision система/DAKO. Антителата,
техните характеристики, като клон, работни разреждания, фирма-
производител и начин на антигенно възстановяване са показани на табл.1.

Табл.1. Обща информация за aнтителата. TMВ-топлинно медиирано

възстановяване.

Първично
антитяло Клон Разреждане Производител

Тип на антигенно
възстановяване

HER2
поликлонално
aнтичовешко

c-erbB-2
клон 1100
oncoprotein

1:250
Dako
Cytomation

ТМВ -водна баня; t=95-
98°С; време 40 min

ER
Мише
античовешко

SP1 α
Готово за
употреба

Dako
Cytomation

ТМВ- водна баня; t=95-
98°С; време 40 min

PgR
Мише
античовешко

PgR 636
Готово за
употреба

Dako
Cytomation

ТМВ- водна баня; t=95-
98°С; време 40 min

Ki67
Мише,
моноклонално
античовешко

Клон MIB
1

Готово за
употреба

Dako
Cytomation

ТМВ- автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min

p53
Мише,
моноклонално
античовешко

Клон DO7
Готово за
употреба

Dako
Cytomation

ТМВ- автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min

CK 14 Мише,
моноклонално
античовешко

LL002

1:20
Novo Castra

ТМВ - автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min

АR Мише,
моноклонално
античовешко

Клон AR
441

Готово за
употреба

Dako
Cytomation

ТМВ-автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min

Vimentin
поликлонално
aнтичовешко

Клон V9 1:100
Dako
Cytomation

Proteinkinase K

C-kit
поликлонално
aнтичовешко

1:50
Dako
Cytomation

ТМВ- тенджера под
налягане ; 16psi; t= 124̊ C;
Време 1 min;Citrate buffer
pH 6.0

EGFR
DAK-H1-
WT

Готово за
употреба

Dako
Cytomation

Proteinkinase K

P-cadherin Клон 56 1:100
BD,Transductio
n Lab

ТМВ - автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1
min;Citrate buffer pH 6.0

CK5
Моноклонално
анти човешко

Клон XM
26

1:100 Novocastra
ТМВ- автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1
min;Citrate buffer pH 6.0
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FISH реакцията за EGFR е извършена с фармакодиагностичен кит

на Vysis, по инструкции на фирмата. Изпълнението на CISH реакция за
HER 2 е следвало стриктно препоръките на фирмата производител-Zymed.

ИХХ реакция за EGFR е преценявана, използвайки 4 степенна
скала- (0, 1+, 2+ и 3+, подобно на интерпретацията на HER 2. Стойности от
2 и 3 + са приемани за позитивно имунооцветяване.

HER2 е приеман за позитивен, като изключващ критерии за групата
на ТНКГ, ако ИХХ оцветяване за HER2 е пълно, униформено и интензивно
мембранно оцветяване на >10% от инвазивните туморни клетки - (3+).
Случаите с непълно, слабо (1+) или липсващо (0) мембранно оцветяване са
приемани за негативни. Случаите с двусмислен или несигурен резултат са
ретествани с CISH. HER-2 e приеман за амплифициран с техниката на
CISH, при отчетени най-малко 6 и повече генни копия в повече от 10% от
ядрата на туморните клетки. За отчитане на FISH пробата за EGFR е
изчислявано съотношението на генните копия за EGFR (LSI-EGFR) към
броя на центромерите на 7 ма хромозома (CEP7). Броени са от 20 до 60
ядра от всеки подходящ случай. Съотношението LSI-EGFR към CEP7 ≥
2.0 е приемано за амплификация на гена за EGFR. За полизомия е
приемана находка, при която в >/= 40% от ядрата на туморните клетки е
установявано >/= 3 копия за седма хромозома.

Имунооцветяването за Cav-1 е отчитано в стромални фибробласти и
туморни клетки полуколичествено, като процент и интензивност. ИХХ
оцветяване е отчитано по интензитет, съответно: 0- негативен, 1- слабо
позитивен; 2- умеренопозитивен; 3- интензивно позитивен и като процент
на оцветени туморни и стромални клетки: 0-липсва оцветяване, <1% от
клетките са оцветени;1- 1% до <10%; 2- от ≥10% до <25%; 3- от ≥25% до
<50%; 4- ≥50%, локализирано в периферията на клетката–мембранно и в

CK17
моноклонално
античовешко

Клон E3 1:20
Dako
Cytomation

ТМВ- автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min

CK8
моноклонално
анти човешко

Клон
UCD/PR-
10.11,Zym
5.2

Готово за
употреба

Zymed
ТМВ - автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min;Citrate
buffer pH 6.0

Cyclin EProtein
моноклонално
античовешко

Клон 13A3

1:15

DBS

ТМВ - автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min;Citrate
buffer pH 6.0

Caveolin-1 Клон 2297 1:100
BD
Transduction
Lab

ТМВ - автоклав; 16 psi; t=
124˚ C; Време 1 min;
Citrate buffer pH 6.0

p63 4A4
Готово за
употреба

Dako
ТМВ - МW при 98 °C ,
800 W 30 min Dako Target
retrieval solution, рН 6.0

D2-40 D2-40 1:100
Dako
Cytomation

ТМВ–тенджера под
налягане ;16 psi; t= 124˚ C;
Време-1 min
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цитоплазмата на туморните клетки и стромалните фибробласти. Резултат
от сбора на оцветяване по интензитет и процент (скор) над 4 е смятан за
позитивен. Интерпретацията на ИХХ имунооцветяванe с граници за
позитивност е представена на табл. 2. D2-40 / p63 оцветените структури са
интерпретирани като специфични за лимфни съдове, ако ИХХ оцветяване
е „непрекъснато” умерено до силно цитоплазмено оцветяванe. За
определяне на субтиповете КГ са използвани ИХХ маркери. Според
имунопрофилите субтиповете КГ са дефинирани като: Луминален A (ER+
и/или PgR+, HER2-), Луминален B (ER+ и/или/ PgR+, HER2+), HER2
свръхекспресиращ (HER2+, ER/PR-) и ТНКГ (ER-, PgR- и HER2-).

Табл.2.Интерпретация на имунохистохимичното оцветяване за различните

маркери.

Биомаркер Граница на позитивност Локализация на маркера

HER2 >10% Строго мембранна

ER ≥1% Строго ядрена

PgR ≥1% Строго ядрена

Ki67
≥15%

Строго ядрена

p53 >10% Строго ядрена

CK 14 ≥5 Мембранна и цитоплазмена

АR ≥10% Строго ядрена

Vimentin ≥20% Цитоплазмена

C-kit ≥20% Цитоплазмена

P-cadherin ≥20% Мембранна и цитоплазмена

CK 5
Хетерогенен 5-69%
Хомогенен >70%

Мембранна и цитоплазмена

CK 17 >5% Мембранна и цитоплазмена

CK 8

>5% Мембранна и цитоплазмена

EGFR >10% Мембранна и цитоплазмена
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Лимфно-съдовата инвазия (LVI) е определяна с ИХХ метод с

антитяло D2-40/p63. За LVI е приемано всяко струпване от туморни клетки
в рамките на D2-40 позитивни структури, тип “телена мрежа”- силно,
непрекъснато, цитоплазмено оцветяване. Лимфносъдовият васкуларитет е
определян в няколко стъпки. Първо D2-40/p63 оцветените слайдове са
покривани със стъкла, щампирани с решетка 20 x 20mm, изградена от 25

[…]

саркоми и други мезенхимни мамарни и метастатични неоплазми.

6. Да се има предвид и копозитивността на ТНКГ за цитокератини и
Vimentin, като последния не трябва да се приема като белег на мезенхимна
хистогенеза.

7. Следваща стъпка в алгоритъма за диагностика са прилагане на
допълнителни изследвания за определяне на пролиферативен индекс,
фенотип на тумора-базалоиден или небазалоиден, експресия на АR с цел
идентифициране на случаи с по-неблагоприятна прогноза или такива,
суспектни за наследствен карцином и селектиране на пациенти, подходящи
за специфичен тип терапия (платина-базирани схеми, анти-андрогенова
терапия или PARP инхибитори).

8. Тумор-инфилтриращите лимфоцити са важен прогностичен и
предиктивен фактор при ТНКГ и се препоръчва тяхното наличие и
количество да се отбелязва в описанието на биопсията.

9. Генетично тестване се препоръчва за пациентки, които отговарят
на определени критерии за фамилен карцином. Морфологичната находка
има решаваща роля за селекция на пациентките, при които е уместно да се
направи генетично консултиране и тестване за мутации.

10. Точното идентифициране на висцерални метастази от ТНКГ
изисква мултидисциплинарен подход, надеждни анамнестични и образни
данни и прилагане на панел от маркери, както и сравняване на първичния
тумор с метастатичните лезии.
Схематично представяне на алгоритъма за морфологична диагностика на
ТНКГ е показано в приложение 1.
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Диагностичен алгоритъм за ТНКГ

Приложение 1

СТЪПКА

Точна морфологична диагностика; Определяне на хистотипа на тумора;
степен на диференциация (G); TNM; разпространение; резекционни ръбове;
преканцерози в близост до резекционни ръбове, ангио-инвазивен растеж

Нискостепенни ТНКГ
Секреторен КГ; Аденоидно кистичен
карцином; Подобен на фиброматоза

Метапластичен КГ

Високостепенни ТНКГ
Инвазивен, NST, G3, Карцином с
медуларни характеристики;

Метапластичен карцином с матрикс
продукция

СТЪПКА

ИХХ верификация на тройно-негативния фенотип при позитивна вътрешна контрола за ER и
PgR

СТЪПКА

Имунотипизиране на ТНКГ- CK 5; p-cadhеrin, EGFR и др.

При негативна контрола или
несъответствие на морфология и
фенотип (Виж стъпка 1) –
Ретестване на ИХХ реакция

Базален
фенотип

Небазален фенотип

AR (-) AR (+) Хомогенно оцв.
за CK 5

Хетерогенно оцв.
за CK5

Истински базален
фенотип

Базолуминален
фенотип
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VI. Заключение
ТНКГ са хетерогенна група от неоплазми, които не могат да се

лекуват с ендокринна терапия и анти-HER 2 агенти. По-често те се
представят като карциноми, установени между профилактични прегледи,
ако в страната има действаща система за скрининг.

Морфологично ТНКГ са спектър с представители с по-добра
прогноза като секреторен и аденоидно-кистичен карцином, или
нискостепенен метапластичен карцином, сходен с фиброматоза и в края на
спектъра-други карциноми, показващи агресивен ход като метапластични
и инвазивни G3, карциноми с медуларна характеристика. Имунофенотипно
ТНКГ могат да се разделят на базалоидни (същински базални и базо-
луминални) и небазалоидни неоплазми. Двете групи са с различна
клинична, биологична и морфологична характеристика и с различни
възможни таргети за лечение. Базалният фенотип е чувствителен на
cisplatin, EGFR агенти, мезенхимният на NVP-BEZ 235, PI3K/mTOR
инхибитори, а луминалният андрогенов ТНКГ е чувствителен на
bicalutamide. Поради тази причина пациентите от групата на ТНКГ трябва
да се стратифицират на клинично значими групи.

Прогностичните сигнатури от първо поколение не намират място в
определяне на прогнозата на ТНК. Поради това е важно патолозите добре
да типизират и градират тези неоплазми, като внедрят в рутинна си
практика и други стандартизирани предиктивни и прогностични
показатели като туморна лимфоцитна инфилтрация, имунофенотип,
пролиферативен индекс, наличие на AR и други, като загуба на експресия
за Cav-1 в стромални фибробласти.

При ТНКГ, увеличената лимфоцитна инфилтрация се свързва с
добра прогноза, даже при пациенти с позитивни лимфни възли и прави
приложението на имуномодулаторния терапевтичен подход в тази група
възможен.

TНКГ е работен клиничен термин, които етикира хетерогенна група
карциноми с различна патогенеза, морфология и молекулярен профил, със
свързваща характеристика – липса на хормонални рецептори и HER 2.
Тези тумори не са толкова чести и засягат определен контингент-по-млади
пациентки и такива с данни за наследствен карцином, поради мутация на
BRCA 1 гена или алтерация на BRCA 1 пътя. Този тип неоплазма се
диагностицира в напреднал стадий, поради изразена пролиферация на
тумора и характеристиките на строежа и съотношение паренхим/строма,
което определя особености при образната диагностика.

От морфологична гледна точка, независимо, че преобладаващите
варианти са инвазивен, G3 карцином, при задълбочено проучване на серии
от ТНКГ се намират и low grade карциноми, специални типове или по-
високо диференцирани инвазивни карциноми, обикновено от небазален
тип, експресиращи АR и с по-нискък пролиферативен Кi-67 индекс.
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Специалните типове карциноми като медуларен, секреторен и
аденоидно-кистичен, показват по-благоприятно биологично поведение и
заслужават по-специално внимание в диагностичен и терапевтичен план.

Първоначално възприеман като синоним на базален КГ, ТНКГ се
оказва хетерогенна група, съвпадаща в 56% с базалния карцином, в която
могат да бъдат идентифицирани отделни субгрупи-базални,
мезенхимоподобни, небазални, експресиращи преимуществено AR и
карциноми при които морфологично се намира изразена възпалителна
лимфоцитарна реакция.

ТНКГ като категория, базирана единствено на ИХХ находка, често
води до неправилна класификация за определяне на субтип единствено по
имунофенотипна характеристика, поради опасност от фалшиво позитивна
или фалшиво негативна оценка на статуса на хормоналните рецептори и
HER 2. Тази опасност съществува, особено ако се работи в условията на
нестандартизирани или невалидирани методи и техники. Поради това е
необходимо да се познава спецификата на морфологичната картина на
ТНКГ, както и рационално да се използват ресурсите на различни методи,
като ИХХ и допълващите ги и уточняващи ин ситу хибридизационни
техники за HER 2 статуса. От друга страна, когато се получи неочакван
резултат за негативен хормонален статус при low grade тумори, е
необходимо да се повтори имунооцветяването, с цел да се търси фалшиво
негативна реакция в условията на морфологичнo-ИХХ корелация.

Към настоящия момент няма международен, консенсусно приет
панел, дефиниращ базалоиден фенотип с методите на ИХХ. В нашето
проучване най-надежден, чувствителен маркер за определяне на базален
фенотип се оказа CK 5. Необходимо е обогатяване на панела за определяне
на този субтип ТНКГ с подобряване на чувствителността и
специфичността на антителата, както и консенсус, относно границата за
приемане на позитивност на ИХХ оцветяване. На базата на нашето
проучване такива маркери биха могли да бъдат p-cadherin и Cav-1.

Патологът има активна и водеща роля в идентификацията на ТНКГ,
тяхното точно диагностициране, стадиране, предикция и прогностикация,
както и селекция на пациенти, подходящи за генетично тестване за
наследствен карцином.
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Приноси на разработката
Приноси с научно-теоретичен характер

1. Проучена е честотата на ТНКГ в сравнителен аспект-в

регионален и национален мащаб, клинико-патологичните характеристики
и преживяемостта при пациентки с ТНКГ.

2. Задълбочено и цялостно се проучва морфологичната находка в
подбрана група от ТНКГ с акценти на хистотипа на първичния тумор,
архитектурните и цитологични особености на туморния паренхим,
промените в стромата на тумора.

3. Проучва се вътрегрупово честотата на различните хистологични
типове ТНКГ, като вариантите се разделят на ниско и високорискови
типове с различна клинична значимост.

4. Проучена е честотата и видовете преканцерози, асоциирани с
ТНКГ, както и находката в нетуморната тъкан.

5. Описани са модели на прогресия на ТНКГ, които създават ДД
проблеми при пациентки с ТНКГ.

6. Проучено е метастазирането по лимфен път, като възможен
механизъм на дисеминация при тези неоплазми с метод на изследване на
лимфносъдова васкуларизация при ТНКГ, сравнени с другите основни
субтипове от контролната група.

7. На цялостни срезове се проучва позитивността за базални
цитокератини и базални маркери в група от ТНКГ и се стратифицират
пациентките в зависмост от модела на експресия на тези биомаркери.

8. За пръв път в страната се проучва ролята на амплификацията на
EGFR за свръхекспресия на протеиновия продукт.

9. Изградена е хипотеза за произход на ТНКГ от незрели
прогениторни клетки, на база на установена коекспресия за базални и
луминални маркери, честа експресия на c-kit, коекспресия на епителни и
мезенхимни биомаркери и установена рядка миоепителна диференциация
при ТНКГ.

10. Системно е проучена е пролиферацията, експресията на Cyclin
E, протеиновата експресия на мутантен тип p53 протеин, експресията на
андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

11. Предлага се интегративен, мултидисциплинарен подход в
диагностиката, предикцията и прогностикацията на ТНКГ с подчертаване
на базисната роля на класическата морфология в диагностиката на ТНКГ.
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Приноси с научно-практичен характер

1. Подробно се описва морфологичната находка и диагностичните
критерии за така наречените специални типове ТНКГ, като се обсъждат
диференциално диагностични трудности и аспекти.

2. Предлага се детайлизиран йерархически практически алгоритъм
за дигностика на първични и метастатични ТНКГ.

3. Дефинирани са различни видове преканцерози при ТНКГ с
препоръки за тяхното активно търсене и отбелязване в отговора на
биопсията от патолога.

4. Разглеждат се примери от рутинна практика на метастази от
ТНКГ, създаващи морфологични и имунофенотипни ДД проблеми, като се
предлага практически алгоритъм и панел от полезни антитела за
диференциране на вторичен метахронен карцином и метастази във
вътрешни органи, при пациентки с анамнеза за ТНКГ.

5. Дефинирани са чувствителни биомаркери за определяне на
базален фенотип при ТНКГ.

6. Предлага се стратификация на ТНКГ въз основа на различната
степен на пролиферация, експресия на Cyclin E и p53, както и
позитивността за андрогенови рецептори, определени с метода на ИХХ.

7. Разработен е практически алгоритъм за морфологична
диагностика на ТНКГ, като са изброени възможни грешки в диагностиката
на ТНКГ, имунофенотипозирането и се предлагат препоръки за тяхното
преодоляване.

8. Определена е активната роля на патолога в морфологичната
предикция на наследствен карцином на гърдата и са посочени
морфологични и имунохистохимични критерии за селекция на пациенти,
подходящи за генетично тестване на BRCA 1 гена.
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