РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. д-р Цана Петрова Бошнакова – Празникова

На дисертационния труд на доц.д-р Савелина Любенова Поповска, дм,
Ръководител Катедра „Патологоанатомия” в Медицинския университет гр.Плевен

Озаглавен „Клиноморфологични и фенотипни аспекти
на тройно негативните карциноми на гърдата”

Дисертационният труд на доц.Савелина Любенова Поповска е посветен на изключително важен и актуален проблем на клиничната патология – онкопатологията на най-често диагностицираното злокачествено новообразование сред жените – рака на гърдата. /РГ/. У нас РГ е най-честият злокачествен тумор у жените и е причина за смърт в 18.5 % от всички починали. Ежегодно в страната се откриват 1500 нови случаи с РГ.

Карциномът на гърдата се характеризира със значително многообразие по отношение на морфологичната, биологичната и генетичната си характеристика. До момента са обособени 21 хистологични варианта на инвазивния карцином. Съвременното лечение на карцинома изисква точно определяне на вида на тумора. Специалните типове с тройно негативен фенотип предвид на техния агресивен растеж са особено предизвикателство за съвремените учени и налагат задълбочено изследване. Неслучайно доц.Поповска избира тази тема на дисертационния си труд. Точното диагностициране на злокачествения процес е важно за планиране на подходяща терапия.

В литературния си обзор авторката подробно и задълбочено представя съвременни данни за РГ , които сочат като наложително групирането на множеството хистологични субтипове в клинично значими групи.

Биологичният ход на даден тумор не може да се предвиди само с метода на конвенционалната хистопатология и налага извършването на допълнителни имунохистохимични изследвания. През 2000 та година учени от Станфордския университет установяват хетерогенност на РГ и поставят основите на молекулярната класификация на карцинома. Класификацията на РГ с помощта на генетичен експресионен анализ на туморна тъкан с цел идентификация на вида се приема за златен стандарт в субстратификацията на РГ, но е трудно приложим при нашите условия. Генетичната характеристика на различните субтипове карциноми на гърдата дава възможност за откриване на нови таргети, които могат да бъдат превърнати в ефикасни лекарства, различни за всяка популация. Извършвайки преглед на литературата доц.Поповска стига до практическия извод, че молекулярните субтипове могат да бъдат приблизително определени ползвайки клиникопатологични параметри и панел от сурогатни имунохистохимични маркери, което служи за основа на предприетото от нея научно изследване. Не случайно централно място в работата на авторката заемат тройнонегативните тумори на РГ, тъй като те са с по-висок риск на рецидиви с пик между първата и третата година, увеличена смъртност през първите 5 години преобладаване на висцералните метастази с бърза прогресия на заболяването от метастазите до леталния изход. Тази морфологична и биологична характеристика на тройнонегативния рак на гърдата /ТНРГ/ дава основание на Доц.Поповска да го избере като обект на своите изследвания. Въз основа на обширния литературен обзор тя формулира целта на дисертационния труд- проучване на клиникоморфологичните и фенотипни аспекти на ТНРГ. За реализацията на целта са поставени осем задачи, които отговарят на поставената цел. Трудът е написан на 363 стр.

Структурата е следната: започва с въведение и литературен обзор - 78 стр., цел и задачи -2 стр., материал и методи -22 стр , собствени проучвания, резултати и обсъждане- 183 стр.. изводи и препоръки - 15 стр., библиография- 41 стр., списък на публикациите -5 стр., цитирания -6 стр., научни проекти .1 стр.

Цялостният труд на доц.Поповска е задълбочено проучване на огромен материал, какъвто рядко може да се срещне в съвременната литература.

Материалът включва 498 пациентки с карцином на гърдата, диагностицирани, оперирани , лекувани и впоследствие диспанеризирани в УМБАЛ – Плевен. При 69 от случаите е извършен статистически анализ на зависимостите, свързани с някои основни туморни характеристики. Преканцерозните лезии са проучени на 97 случая. Лимфносъдовата васкуларизация на първичния тумор при ТНРГ е проследена в 179 случая, случайно подбрани пациенти с инвазивен карцином като 35 случая с ТНКГ са сравнени с 144 случая от контролната група. Имунотипът на ТНКГ и експресията на различните биомаркери са проучени общо в 47 пациентки. Изследвани са 17 биомаркера на 71 случая. Флуоресцентна ин ситу хибридизация за проучване на бройки генетични аномалии на EGFR е направена при 29 селектирани случая. Изследваният материал е достатъчен за добиване на цялостна представа и пълно охарактеризиране на изследваните тумори , съобразно поставената цел. За определяне на основните характеристики на болните с ТНКГ са анализирани следните показатели : възраст на пациента, стадий на заболяването, големината на първичния тумор, степен на хистологична диференциация /степен на малигнитет –G , статус на изследваните лимфни възли, хистологичен вид- клинично стадиране по TNM класификацията. Използван е метод на морфологично проучване на ТНКГ. Статистическият анализ на изследванията е извършван с помощта на софтуерния продукт Statgraphics plus 2.0

Документацията на научния труд е на високо ниво. Тя съдържа 277 снимки на хистологични и имунохистохимични находки, 21 таблици и 17 графики.

Резултатите са представени с подробно описание на находките, които са богато илюстрирани. Работата завършва с изводи, които произтичат от установените морфологични данни. Използвани са 644 литературни източника. От които 7 са на кирилица.

Могат да се посочат следните приноси, които в голямата си част са оригинални:

1. За първи път у нас се проучва честотата на ТНКГ в регионален и национален мащаб, кликопатологичните характеристики и преживяемостта на пациентите.

2. За първи път у нас се извършва кликоморфологично проучване на 97 случая с ТНКГ като се описват в детайли и с вещина 15 подтипа. Проучва се вътрегрупово честотата на различните хистологични типове ТНКГ като вариантите се разделят на ниско и високорискови типове с различна клинична значимост. Съобщава се за 45 базални карцинома, които се подразделят на същински базални с хомогенна и базолуминални с хетерогенна експресия на CK5.

3. Задълбочено и цялостно се проучва морфологичната находка на редки форми на ТНКГ, някои от които се съобщават за първи път в нашата литература - метапластични карциноми - източеноклетъчен, плоскоклетъчен, метапластичен с хондроиден матрикс, бифенотипен карцином-хетерогенен тумор и др.

4. За пръв път у нас се проучва честотата и видовете преканцеириози, наблюдавани и асоциирани с ТНКГ като микрогландуларната аденоза и атипичната дуктална хиперплазия.

5. За пръв път у нас се изследват промените в нетуморната тъкан в съседство като лобулит, който се асоциира с BRCA 1 мутации и налична фиброза.

6. За пръв път в страната се проучва ролята на амплификацията на EGFR за свръхекспресия на протеиновия продукт с помощта на двойна флуоресцентна проба и техниката на ин ситу хибридизация (FISH техника).

7. Дисертантката изгражда собствена хипотеза за произхода на ТНКГ от незрели прожениторни клетки, на база на установена коекспресия за базални и луминални маркери. Честа експресия на c-kit, коекспресия на епителни и мезенхимни биомаркери и установена рядка миоепителна диференциация при ТНКГ.

8. С широк спектър от имунохистохимични изследвания авторката успява да внесе нови данни в научната съкровищница и да обогати литературата с познания, касаещи процесите на клетъчната пролиферация, значението на експресията на Cyclin E, протеиновата експресия на мутантен тип p53, експресията на андрогенови рецептори, c-kit и др.

9. Съществен принос за практиката е предлагания алгоритъм за морфологична диагностика на ТНКГ като са посочени възможните грешки и начините за избягването им включително при фенотипизиране.

Работата е написана на литературен български език.

От всичко изложено до тук е видно, че доц. Поповска е изпълнила поставените в дисертационния труд задачи. Чрез задълбоченото си изследване на широк спектър от типове на ТНКГ тя прави успешен принос в пълната им характеристика и обогатява родната и чуждестранна литература. Използван е значителен по обем материал изследван с най-модерни съвременни методики, като е отлично документиран.

Приемам изцяло изводите на дисертантката и посочените от нея приноси. Те произтичат от работата, която е изцяло нейно дело. Работено е в тесен контакт с клиницистите и поставените диагнози са били съобразявани с клиничните данни. Дисертационният труд има качествата на монография и би следвало да намери място в севремениия медицински печат. Той би бил ценно помагало както за патолози така и за клиницисти при намирането на пътя за ефективно лечение на стотиците постстрадали от това коварно заболяване.

Работата на доц. Поповска е плод на дългогодишен задълбочен труд в резултат на който тя се изгради като водещ национален специалист в областта на онкопатологията на гръдната жлеза и получи и международно признание. За това свидетелстват участията и в 5 клинични ръководства ,една монография, 3 публикации в чужди списания и 13 в български списания и периодични сборници. Във връзка с дисертационния труд доц. Поповска има 6 участия в международни конгреси в чужбина и 14 у нас. Публикациите ѝ са с общ импакт фактор 19.195 ,има индивидуален импакт фактор 4.407 и 83 цитирания от чужди автори..Тя е водещ специалист в 5 от 6 научни проекта в които участва.

Рецензията дисертационен труд представлява ценен принос в медицинската съкровищница.

Въз основа на всичко гореизложено предлагам убедено на членовете на почитаеия научен съвет да гласува за присъждане по достойнство на доц. Савелина Любенова Поповска научната образователна степен “**ДОКТОР НА МЕДИЦИНСКИТЕ НАУКИ.**”

Изготвил рецензията:.....

/ проф. Цана Бошнакова- Празникова, дмн /